

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” za okres od ostatniego Walnego Zgromadzenia w dniu 20 marca 2018 r. do 22 marca 2019 r.

Zrealizowane zadania

I targi i imprezy

1. Stowarzyszenie wzięło udział w polskich i zagranicznych targach turystycznych, odbywających się w miejscowościach: Wilno (styczeń), Izrael (luty), Warszawa (marzec), Berlin (marzec), Wrocław (marzec), Moskwa (marzec), Łódź (marzec). ^{Wydawnictwa obecne były na stoisku Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej, Urzędu Miasta Malborka, Urzędu Miasta Działdowa.}
2. Odbył się konkurs wiedzy o zamkach gotyckich dla uczniów szkół podstawowych: etap gminny oraz finał konkursu w dniu 7 czerwca 2018 r. w Muzeum Zamkowym w Malborku. Konkurs był działaniem wspólnym Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” oraz Stowarzyszenia „Dom Warmiński”. W konkursie prócz gmin członkowskich Stowarzyszenia wzięli także uczniowie z Reszła, Braniewa, Ornety. Nagrody konkursowe zostały ufundowane przez Muzeum Zamkowe w Malborku, Urząd Miasta Malborka, Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie”. Pozostałe koszty konkursu zostały podzielone pomiędzy stowarzyszenia.
3. Stowarzyszenie z partnerstwem Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Olsztynie zrealizowali warsztaty dla grupy 40 nauczycieli z województwa warmińsko-mazurskiego w ramach projektu pn. „Dziedzictwo Warmii i Mazur inspiracją w pracy z dziećmi i młodzieżą”. W ramach projektu zostały zorganizowane: 2 warsztaty pn. „Kultura ludowa Warmiaków i Mazurów”, 1 warsztat pn. „Drogi Polaków do niepodległości”, w wymiarze 3 godzin dydaktycznych dla każdej grupy. Projekt współfinansowany był ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, wysokość otrzymanej dotacji – 5 000,00 zł.
4. Stowarzyszenie oraz Fundacja Inicjatyw Społecznych Alna zrealizowali szkolenie dla grupy 60 nauczycieli z województwa warmińsko-mazurskiego pn. „Dziedzictwo kulturowe Warmii i Mazur artystyczną inspiracją w pracy z dziećmi i młodzieżą”. W ramach projektu, w terminie październik-listopad 2018, zostały zorganizowane 3 warsztaty: dwie grupy w Olsztynie (Galeria Sztuki Współczesnej BWA), jedna grupa w Ełku (Mazurski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli), w wymiarze 6 godzin dydaktycznych dla każdej grupy. Zleceniodawcą szkolenia było Kuratorium Oświaty w Olsztynie, wysokość otrzymanej dotacji – 9 000,00 zł.
5. Stowarzyszenie oraz Fundacja Inicjatyw Społecznych Alna zrealizowali szkolenie dla grupy 60 nauczycieli z województwa warmińsko-mazurskiego pn. „Drogi Polaków do niepodległości”. W ramach projektu, w terminie październik-listopad 2018, zostały zorganizowane 3 warsztaty w Olsztynie (Dom Gazety Olsztyńskiej – Oddział Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie), w wymiarze 8 godzin dydaktycznych dla każdej grupy. Zleceniodawcą szkolenia było Kuratorium Oświaty w Olsztynie, wysokość otrzymanej dotacji – 9 000,00 zł.
7. Stowarzyszenie zrealizowało projekt pn. „Oznakowanie Szlaku Zamków Gotyckich” w ramach którego zostało ustawionych 12 turystycznych znaków drogowych typu E-22a a oraz 30 turystycznych znaków drogowych typu E-22b dla Szlaku zamków gotyckich na terenie województwa pomorskiego (Człuchów, Bytów, Lębork, Gniew, Nowe, Kwidzyn, Sztum, Malbork, Dzierzgoń,

Działdowo) oraz warmińsko-mazurskiego (Nidzica, Działdowo). Projekt realizowany był w terminie czerwiec – październik 2018, w ramach przedsięwzięcia wykonano: dokumentację/projekt stałej organizacji ruchu, produkcję 42 znaków, transport oraz montaż znaków na terenie dwóch województw. Projekt współfinansowany był ze środków Skarbu Państwa – Ministerstwo Sportu i Turystyki, wysokość otrzymanej dotacji – 43 000,00 zł.

Projekt jest kontynuacją działania Stowarzyszenia dotyczącego oznakowania znakami drogowymi trasy zamków. W 2013 r. Stowarzyszenie wykonało i ustawiło 30 turystycznych znaków drogowych typu E-22a pt. „Zamki gotyckie Szlak turystyczny” na terenie województwa warmińsko-mazurskiego celem oznakowania odcinka szlaku (Ostróda, Nidzica, Olsztyn, Lidzbark Warmiński, Kętrzyn, Ryn), w ramach projektu „Podniesienie atrakcyjności północno-wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” z Programu Współpracy Transgranicznej EISP Litwa-Polska-Rosja 2007–2013.

8. W lipcu 2018 r. została wydana mapa „Szlakami historii na Pomorzu, Warmii i Mazurach”, w wersji polskiej, w nakładzie 1 000 egz. Mapa przedstawia zamki i zabytki z województwa pomorskiego, kujawsko-pomorskiego i warmińsko-mazurskiego (Szlakiem Zamków Gotyckich) oraz miejsca związane z działaniami I wojny światowej i zachowanymi pomnikami na terenie województwa pomorskiego i warmińsko-mazurskiego. Są to: informacje związane z plebiscytami na Powiślu, Warmii i Mazurach: Kwidzyn oraz Olsztyn (siedziby komisji alianckich nadzorujących przeprowadzenie plebiscytów); I wojną światową na terenie obecnego województwa pomorskiego: Gdańsk, Gdynia, Górczyn, Wierzchucino, Dębki; I wojną światową na terenie obecnego województwa warmińsko-mazurskiego, będą to najważniejsze miejsca związane z Frontem Wschodnim I Wojny Światowej w Prusach Wschodnich tj. twierdza Boyen w Giżycku, Stębark, Olsztynek, Działdowo, Nidzica, Olecko. Wydawnictwo współfinansowane było ze środków Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej (4 000,00 zł). Wydawnictwo zostało przekazane do zainteresowanych punktów informacji turystycznej.

9. We wrześniu 2018 r. została wydana publikacja pn. „Zamki gotyckie – oferta turystyczna”, w wersji polskiej, w nakładzie 1 000 egz. na łamach której zostały przedstawione 33 oferty bazujące na potencjale kulturowym i turystycznym Szlaku Zamków Gotyckich, ułożone tematycznie: pakiety wycieczkowe po zamkach Pomorza oraz Warmii i Mazur, turystyka kulturowa i wypoczynek w obiektach historycznych, turystyka kulturowa i edukacyjna, turystyka aktywna, eventy oraz atrakcje jednodniowe. Nowością do publikacji z lat wcześniejszych jest zamieszczenie ofert grup rekonstrukcyjnych działających przy zamkach, ofert rzemieślników dawnych zawodów, inscenizacji lub rekonstrukcji historycznych. Wydawnictwo współfinansowane było ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego (4 000,00 zł) oraz Samorządu Województwa Pomorskiego (8 000,00 zł). Wydawnictwo zostało przekazane do zainteresowanych punktów Informacji turystycznej.

10. Na spotkaniu Wspólnego Komitetu Monitorującego Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014-2020 w Swietłogorsku w dniach 17-18 stycznia br. została podjęta decyzja o dofinansowaniu projektu „Turystyka ponad granicami – trasy turystyczne regionów transgranicznych Rosji i północno-wschodniej Polski” którego Stowarzyszenie gmin „Polskie zamki gotyckie” jest Beneficjentem Wiodącym. Całkowita wartość projektu wynosi 201 136,00 euro, z czego 90% zostanie dofinansowana ze środków Programu. Partnerzy projektu: Ministerstwo Turystyki i Kultury Obwodu Kaliningradzkiego, Warmińsko-Mazurska Regionalna Organizacja Turystyczna, Pomorska Regionalna Organizacja Turystyczna, Muzeum „Styl Miejski” w Kaliningradzie. Pierwszym celem projektu jest rozwój wspólnych produktów turystycznych i usług, marketing zasobów dziedzictwa poprzez dzielenie się najlepszymi praktykami i rozwój umiejętności powiązanych, osób i instytucji odpowiedzialnych za przedsięwzięcia w obszarze Programu. Drugim

celem projektu jest wzrost liczby odwiedzających miejsca dziedzictwa historycznego i kulturowego na terenie 16 gmin Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” oraz Obwodu Kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej. Działania projektu: a. wykonanie wydawnictw prezentujących polsko-rosyjskie produkty turystyczne („Zamki – oferta turystyczna”, „Szlakiem zamków”, „Szlakiem I wojny światowej”, „Szlakiem wybitnych postaci historycznych M. Kopernik – I. Kant”); b. study tour dziennikarzy oraz blogerów polskich, rosyjskich i niemieckich na szlakach turystycznych (Szlakiem Zamków Gotyckich, Szlakiem M. Kopernika, Szlakiem I. Kanta, Szlakiem Wielkich Jezior Mazurskich, Szlakiem I wojny światowej, Szlakiem bursztynowy); c. tablice informacyjne „Szlakiem zamków i fortyfikacji” na terenie gmin Stowarzyszenia; d. gra turystyczna M. Kopernik – I. Kant; e. warsztaty pracowników kultury i turystyki; f. aplikacja mobilna. Projekt będzie realizowany przez 24 miesiące, rozpoczęcie projektu planowane jest w drugiej połowie 2019 roku.

DYREKTOR
Izabela Narozniak

Przewodniczący Zarządu
Piotr Grzymowicz



STOWARZYSZENIE GMIN
POLSKIE ZAMKI GOTYCKIE
10-006 Olsztyn, ul. Piętnego 10
tel. (0 89) 535 32 76

Olsztyn, 22.03.2019